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فرجی: «سقوط یک فرشته» را بر اساس حدیثی از امام صادق(ع) ساختیم

مدیر شبکه یک سیما گفت: سریال «سقوط یک فرشته» بر مبنای حدیثی از امام صادق(ع) با موضوع تلاش شیطان

برای فریفتن افراد مختلف به ویژه اشخاص مذهبی ساخته شد.

مدیر شبکه یک سیما گفت: سریال &#171;سقوط یک فرشته&raquo; بر مبنای حدیثی از امام صادق(ع) با موضوع تلاش شیطان
برای فریفتن افراد مختلف به ویژه اشخاص مذهبی ساخته شد.

به گزارش خبرنگار رادیو و تلویزیون فارس نشست نقد و بررسی مجموعه تلویزیونی (سقوط یک فرشته) که در ماه مبارک رمضان از
شبکه یک سیما روی آنتن رفت، با حضور مهدی فرجی(مدیر شبکه یک سیما)، عباس اکبری (مدیر گروه فیلم و سریال شبکه یک
روحالله (نویسنده)،  کائیدان  بابک  سریال)،  (کارگردانهای  بهرامیان  و حمید  بهرام  کننده)،  (تهیه  زاده  عباسی  رامین  سیما)، 
صدیقی(نویسنده)، شبنم مقدمی (بازیگر نقش پریچهر)، محمدرضا علیمردانی (گوینده صدای شیطان) و منصوره بسمل (روابط عمومی

سریال) در خبرگزاری فارس برگزار شد.

بنا بر این گزارش، مشروح صحبتهاي مهدی فرجی در این نشست به شرح زیر است:

*امسال تلويزيون با سه سريال ماورائي و مضموني كه به اين نام شناخته ميشود، به استقبال ماه رمضان رفت، شما در جريان اين
مساله بوديد كه سه شبكه با يك هدف و موازي به جلو ميروند؟

-من ابتدا وظيفه ميدانم از شما و همكارانتان تشكر كنم كه با دقت و موشكافي اخبار تمام شبكههاي سازمان صداوسيما را پيگيري
ميكنيد، همينطور همكاران خودم در توليد سريال سقوط كه اين اولين نشست است و من نتوانستم از دوستان تشكر كنم.

امسال سه سريال تقريبا با مضمون ماورائي پخش شد اما به اعتقاد من هركدام از اين سريالها حوزههاي خاصي را پيگيري ميكرد و
به اعتقاد من شباهتي به هم نداشت و ما سه كار نداشتيم كه هر سه به موضوع روح يا شيطان بپردازد يا فرشته و فرشتگان. تصورم
اين است كه فضايي كه مقداري غير منصفانه عليه سريالها ايجاد شد، اين موضوع را تشديد كرد و قضاوت غير منصفانهاي را ايجاد
كرد كه سازمان صداوسيما كارهاي مشابهي را پخش ميكند. درصورتيكه قصهها متفاوت بود و موضوعات متفاوت بودند و هركدام
پيامهاي خاصي را دنبال ميكرد. اگرچه من فكر ميكنم به عنوان يك تجربه اگر در سالهاي بعد اينطور نباشد بهتر است و شبكهها

بيشتر به موضوعات اجتماعي بپردازند. درعين حال
با دوز كمتري به مسائل ماورائي پرداخته شود و فقط يك شبكه مسائل ماورائي را پخش كند و اين گونه مردم بهتر ميتوانند متمركز

شده و اهداف و پيامها را دريافت كنند.
ضمن اینکه سريالهاي ماورائي عمق بيشتري دارند و دريافت پيامها تفكر بيشتري را ميطلبد و طبيعي است وقتي ما يك سريال

توليد كنيم، به بيننده فرصت ميدهيم كه تعقل و تفكر كند و پيامها را شناسايي كرده و درباره آنها به اظهارنظر بپردازد.
به نظرم در سالهاي آينده چنين اتفاقي ميافتد و تصورم اين نيست كه ما در سالهاي آينده سريالهاي ماورائي نسازيم و در
سالهاي آينده نيز حتما خواهيم داشت چون مسائل ماورائي و عالم غيب بخش مهمي از زندگي مردم است و ما نميتوانيم به عالم
غيب و مناسبات مردم با عالم غيب بي تفاوت باشيم. هم مردم علاقمند هستند و هم تاثير بسياري در زندگي مردم ميگذارد و همچنان

جزو سريالسازي ما است، اگرچه با تعداد كمتر.

**هر سال ما قرار است با همين شكل و شمايل شاهد آثار ماورائي باشيم؟ درباره این موضوع قالبي تعريف شده و فعلا فيلمسازان ما
در همين قالب مشغول حركت هستند، قرار نیست این قالب تغییر کند؟

-طبيعي است كه همه ساله متنها، ايده ها و تكنولوژي جديد به كمك كارگردان ميآيد و ما از او يك فرشته بود و كمكم كن تا امروز
راه زيادي را رفتهايم و كارها تفاوت بسياري كردهاند و ارتقاء يافتهاتد. اين مسير متعالي شدن سريالها ادامه پيدا ميكند.

**امسال چند طرح براي ماه رمضان داشتهايد؟

-ما بيش از 10 طرح براي ماه رمضان داشتيم كه هركدام از آنها بضاعت خيلي خوبي داشتند و با توجه به اينكه كدام كار براي ماه
رمضان بهتر است يك كار را شروع كرديم اما وقتي به قصه سقوط يك فرشته رسيديم، به اين نتيجه رسيديم كه سقوط يك فرشته براي
ماه رمضان اثرات بيشتر و بهتري را به همراه داشته باشد و اساسا با ماه مبارك رمضان بيشتر همخواني دارد و ما اين كار را انتخاب

كرديم.

**از لحاظ تجسد شیطان سوال داشتم. شما چطور او را به این شکل درآوردید و مبانی شما در تصویر شیطان چه بود؟
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- تجسد شیطان قبل از به تصویر کشیدنش خیلی مورد بحث بود که این کار را بکنیم یا نکنیم. البته قبل از این درباره شیطان کار
ساخته شده بود و ومبانی فقهی آن نیز روشن است، در کار اغماء نیز تفسیر آیت الله جوادی آملی برای مبنای کار به طور مفصل گفته

شد و ما در حوزه علمیه نیز بحث کردیم و اشکالی هم در این مورد وجود نداشت.
در این سریال هم این مساله مورد بحث بود و حتی تا قسمت های 22 و 23 نیز خبری از شیطان نبود. آنچه بود نیما به عنوان انسان
پلید مطرح شد که شیطان نبود و حتی روزهای اول ماه مبارک نیز بحث جدی وجو داشت که شیطان جنی را در کار بگذاریم یا توسط
شخصیت پلید نیما کار را جلو ببریم؟ پیشنهادات بررسی شد و به این جمع بندی رسیدیم که اساسا سریال را بر پایه حدیثی از امام

جعفر صادق(ع) که در جلد 8 اصول کافی نیز آمده است، پایان ببریم.
آن حدیث نیز درباره این بود که روزی شیطان ایادی خود را برای فریب یک مومن گرد هم می آورد. یکی از آنها به شیطان پیشنهاد
فریفتن عابد از طریق پول را می دهد که شیطان عنوان می کند این راه موفقیت آمیز نیست، دیگری شراب و پول را عنوان می کند که

باز هم شیطان آن را موفق نمی داند و سومی می گوید من از طریق خوبی این عابد را می فریبم که مورد قبول شیطان واقع می شود.
چرا ما این موضوع را انتخاب کردیم؟ حتی در برخی نقدها گفتند چرا شما یک خانواده مذهبی را مبنای این کار قرار دادید؟ و این
آسیب ها را در یک خانواده مذهبی قرار دادید؟ شیطان عابد را به مسیر گناه برای درک توبه و نزدیکی به خدا سوق می دهد که در

نهایت شیطان موفق نمی شود. فاطمه شخصیت اصلی، مذهبی و درست سریال بود که قرار بود متولی
امامزاده در محله شان بشود، شیطان نیز بنایش این بود که این اتفاق نیافتد و ایمان فاطمه را بگیرد و او را دور کند. گناهی هم که به
فاطمه پیشنهاد داد این بود که بزن نیما را بکش و می خواست قاتلش کند. می دانست که اگر فاطمه قاتل بشود دیگر نمی تواند
متولی امامزاده بشود. قرآن هم که ربودند که به طور نمادین به دور شدن مفاهیم دینی از مردم محله می پرداخت. مبنای سریال ما
این حدیث قرار گرفت و جلو رفت. حال چرا یک خانواده مذهبی اساس داستان را جلو برد؟ برای اینکه کاملا روشن است که در
خانواده غیر مذهبی شیطان این همه سختی نمی کشدرو اتفاقا در خطبه 7 نهج البلاغه امام علی(ع) می فرمایند شیطان فرزندانش را
در دامان افراد پلید پرورش می دهد. چون این افراد از زبان من می بینند و می شنوند و عین خود من هستند. در یک خانواده غیر
مذهبی خیلی کار سختی نیست که شیطان تجسد پیدا کند، برای یک خانواده مذهبی این مساله مورد توجه است. در جای جای

احادیث ما داریم که برای شخصیت های بزرگ شیطان تجسد پیدا می کند.

**حرف کلی شما درست است اما وقتی صداوسیما می خواهد یک سریالی را بسازد که 70 میلیون مخاطب دارد، شما پایه را چه قرار
داده اید؟ آسیبهای اجتماعی به صورت کلی در خانواده های مذهبی بیشتر است یا غیر مذهبی؟ یا فرار از خانه و پرخا شگری و چنین
مواردی. صداوسیما قرار است مساله ای را گسترش دهد و به همین دلیل آمده و دست گذاشته روی نقطه ای کوچک. شما می گویید

حدیث امام صادق(ع) است. طی این سالها فکر نمی کنم چند سریال
چنین کجا  &#171;به  سریال  در  مثلا  باشد.  شده  کشیده  تصویر  به  آن  در  خوب  مذهبی  خانواده  که  نداشتهایم  ما  بیشتر 
شتابان&raquo; به طور کامل و دقیق روند تبدیل یک فرد مومن به یک فرد غیر مومن تصویر شد یا در سریال صاحبدلان نشان داده
شد که یک انسان بد چقدر خبیث است، آن وقت شما میگویید یک آدم بد تکلیفش مشخص است؟ نه. کجا مشخص است؟ شما
چرا مثلا نشان نمیدهید که یک فرد نزول خوار چطور به این مرحله رسیده است؟ چیزی که شما می گویید توجیه کار خودتان است،
خیلی ها می گویند که در یک خانواده مذهبی این همه گسست نیست، فرار دختر که دیگر خیلی قبیح است، حتی در خانواده غیر
مذهبی نیز قبیح است. این که شما آمده اید یک حدیث شاز را انتخاب کرده اید جای سوال دارد. شما به جای تعریف این چنینی

دلایل غیر مذهبی شدن یک خانواده را بررسی می کردید.

-آن که می شود یک فیلم دیگر که انشاءالله می سازیم. ما الان درباره فیلمی که ساخته شده حرف می زنیم. این طور نیست که ما در
سریالهایی غیرمذهبی آسیبها را بررسی نکرده باشیم. یکی از این سریالها ساعت شنی بود که یکی از معترضیناش خود شما بودید

که اجازه ندادید موضوع آن به سرانجام برسد.

**آن هم موضوع شازی بود. مساله رحم اجارهای درد چند درصد مردم است؟ عیب اصلی اینجاست که صداوسیما آن موقع که باید
درد مردم را ببیند نمی بیند. الان درد مردم چیست؟ عدالت اجتماعی. این همه مقام معظم رهبری در این باره صحبت کرده اند.
صداوسیما در این زمینه چه کاری انجام داده است؟ اگر شما میخواهید درد را بگویید که سقط جنین درد نیم درصد مردم هم نیست.

- ما سریال هم برای عدالت اجتماعی ساخته ایم. من در تکمیل سخنان قبلی ام بگویم که چرا خانواده غیر مذهبی انتخاب نشد؟ برای
اینکه به قصه ما و سوژه ما ربط پیدا نمی کرد. در رابطه با این موضع یک خانواده غیرمذهبی از همان ابتدا باخته بود و دست ما بالا
بود. در این سریال نیز مسائلی بود که شما به آن توجه نکرده اید. ما در سریال دو خانواده داریم. یکی خانواده ای که کاملا مذهبی
است و همه چیزش درست است. آن هم خانواده فاطمه است. اما خانواده حاج حبیب هم داریم که در جایی از قصه نقایص او نیز
گفته میشود که اشکالاتش کجاست. وقتی یک آدمی می خواهد ازدواج کند در سن بالا وقتی دو طرف موضوع دو دختر جوان
هستند یک ملاحظاتی وجود دارد. یکی از اشکالات او همین موضوع بود که پدری که خود در رابطه با دخترش دچار اشکالاتی است و
این موضوع می تواند در جامعه تعمیم یابد، ازدواج شکل گرفت و مبنای اتفاقات بعدی قرار گرفت. ما قصه فراون داریم و کار پخش
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کرده ایم که مبنای آن نیز خانواده های غیرمذهبی بوده اند و دخترانی که دچار اشکال شده اند. خود بنده نیز مدیریت کرده ام که در
این فضا هم سریال های مثبت ساخته شده و هم سریال های منفی. در این 6 الی 7 سال اخیر، چند سریال رتبه اول بیننده را داشته،
سریال هایی نظیر در مسیر زاینده رود، داداشی، میوه ممنوعه و ... که رتبه اول مخاطب را کسب کرده است. سریال صاحبدلان هم
بوده که یک خانواده خوب مذهبی در کنار یک خانواده بسیار فاسد تصویر شده است. آثار باید منصفانه نقد شوند. مگر سریال زیرتیغ
را نداشتیم؟ بهترین سریال ضد روشنفکری که در سازمان صدواسیما تاکنون ساخته شده سریال مرگ تدریجی یک رویا بوده که تحت

مدیریت من ساخته شده است و هنوز لنگه آن ساخته نشده است. پس نباید غیرمنصفانه قضاوت کنیم.

**شیطان بهصورت وسوسه جلو میآید و آن چه که مطرح است، این است که تجسد شیطان برای بزرگان دینی مطرح بوده است، اما
شما در سریال آن را در مقابل فاطمه قرار داده اید که از لحاط مذهبی فرد معمولی محسوب میشود و نماینده یک فرد مذهبی معمولی
در جامعه به شمار میرود، در چنین شرایطی شیطان تجسد پیدا نمی کند، ممکن است که شیطان از طریق نیما بخواهد او را فریب
بدهد، ضمن اینکه هر قدم که به شیطان نزدیک شوی، او بیشتر به انسان نزدیک می شود در حالی که مواردی نظیر نماز خواندن و
قرآن خواندن ان را از انسان دور می کند، و شاید در ذهن مخاطب این موارد پیش بیاید که این انسانی که منآن را می بینم شیطان

است، بهتر نبود برخی مقولاتی که مطرح شده بود با توجه به میانگین مخاطبان در نظر گرفته میشد؟

- ما تلاش کرده بودیم که این هشدارها را در سریال بدهیم آن هم از طریق نریشن که توسط شیطان گفته می شد و روایت می شد که
وقتی بین شما انسان ها تفرقه اتفاق می افتد، بهترین محل ورود شیطان است و خیلی از انها را نوشتیم. اینکه فاطمه فرد معمولی بود
قبول دارم البته او ایمان بالاتری نسبت به سارا داشت و سارا فرد معمولی محسوب می شد، طبیعی است که اگر ما یک عابد یا مجتهد
را قرار می دادیم که دیگر قصه پیش نمی رفت. طبیعی است و همه ما می دانیم محدودیت هایمان را. همچنین قصه را نمی توانستیم
روایت کنیم و تعلیقی هم وجود نداشت. در آخر قصه این هیجان بود که بالاخره فاطمه نیما را می زند یا خیر؟ این تعلیق و جذابیت

به کار میدهد.

**اگر شیطان غیب نمیشد، مشخص نبود که او شیطان است، نریشن ابداع خیلی موفقی بود و تا قبل از قسمتهایی که مشخص
شود او شیطان است جذاب تر بود و با آمدن شیطان کار افت پیدا کرد.

-فاطمه باید در این خانواده تنها باقی می ماند و برای از پا در ارودن او خود شیطان می آمد. بنا بر این برای زدن سارا آمدن شیطان
لازم نبود و نیما با کمی وسوسه او را با خود همراه کرد. با این کار شیطان یارگیری کرد و سارا نیز در جبهه او قرار گرفت. بعد سارا حاج
حبیب را زد و در نهایت با مرگ مادر خانواده از هم پراکنده شد و خواست شیطان محقق شد. اینکه آیا شیطان می توانست فاطمه را
بزند یا نه تعلیق داستان بود و ما آخر سریال هم با نریشن گفتیم که این بار شیطان موفق نشد و معلوم نیست که دفعه بعد هم موفق
نشود. آخر سریال هم دوستان با خواسته مخاطبان کار را تمام کردند و شیطان به سراغ یک فرد غیر مذهبی رفت و او را شکار کرد
برای ماجراهای بعدی. اگر بخواهیم تعلیق و جذابیت وجود داشته باشد ما نمی توانیم برویم و یک آدم کاملا سفید پیدا کنیم. اتفاقا
اگر ملاحظات وجود نداشت ما باید خطاهایی در فاطمه می گذاشتیم و او هم دچار خطا می شد که قصه درست تر اتفاق بیافتد اما ما
به دلیل همین ملاحظات اجتماعی این کار را انجام ندادیم. گفتیم اگر فاطمه هم آلوده شود، شاید نارضایتی ها از سریال بالا برود. آخر
این قصه ما به این نکته رسیدیم که آنچه انسان ها را از بدی ها جدا می کند همین توسل به خدا، قرآن و ائمه است. به جز این بود
مگر؟ فرض کنیم که ما حتی حرفهای غیرمذهبی هم در سریال زده باشیم مگر غیر از این است که همه در خدمت داستان کلی سریال

بوده است؟ و بگوییم آنچه شما را نجات میدهد ایمان به خداست و حرف اصلی قصه همین مساله بود.
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